
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA 05/03/2012        ANO: II Nº: 0225           EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
CORREÇÃO 

 
 

CORREÇÃO:  
No Diário Oficial Eletrônico Nº 223 de 2 de fevereiro de 

2012, foi publicado erroneamente a data.  
 

Onde se lê: SEXTA-FEIRA 01/03/2012 
 

Leia-se: SEXTA-FEIRA 02/03/2012 
 

 
 

EDITAL Nº 011/2012 
 

 
EDITAL   Nº  011/2012 

 
                      O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
I   –  A convocação dos candidatos abaixo relacionado, aprovados em Concurso 

Público conforme Edital nº 11/2008 de 18-4-2008, retificado pelo Edital nº 
12/2008 de 22-4-2008 e homologado pelo Edital de Concurso Público nº 
22/2008 de 1º-7-2008; 

II  –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – 
PR no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos 
comprobatórios para o cargo, conforme descritos; 

III -   O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação 
da vaga, será considerado como desistência, e o candidato perderá o 
direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 8.6 do Edital nº 
11/2008. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (P.A.C.S.) 
ROSENILDA SIMPLICIO GARCIA 
ARIENE RAMOS DA CRUZ 

 
Os aprovados deverão apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 -  Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Rendas: 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú: 
15 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
16 - Certificado Militar. 
17 - C.N.H. categoria C para o cargo de Operador de Máquina 
18 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça    Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 2 de março de 2012. 

                         
       José Eneron da Silva Telles 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
EDITAL Nº 012/2012 

 
 

EDITAL   Nº 012/2012 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
conforme Edital nº 001/2007 de 27-12-2007 e homologado pelo Edital de Concurso 
Público nº 008/2008 de 09-04-2008 e retificado através do Edital nº 009/2008 de 
10-04-2008; 

 

II  -  O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 
obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o cargo, 
conforme descrito; 

 

III -  O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 
será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do 
Concurso Público, conforme item 8.6 do Edital  Nº 001/2007 de 27/12/2007. 

 

BIOQUÍMICO 
   MYRIAM EMIKO TAKAHASHI 
 
                          O aprovado deverá apresentar cópias e 
originais dos seguintes documentos: 
 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 2 de março de 2012. 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
DECRETO Nº 3589/2012 

 
 

 DECRETO Nº 3589/2012, 5 de março de 2012. 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA 05/03/2012        ANO: II Nº: 0225           EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a partir do dia 5 de março de 2012, o servidor público 
municipal ANTONIO PINHEIRO DOS REIS, brasileiro, casado, portador do RG nº 
5.120.541-3, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Manutenção do Parque de Exposições, do quadro de pessoal do Município, 
nomeado pelo Decreto nº 3440/2011. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 5 de março de 2012. 

 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº. 122/2011 
Contratante: Município de Céu Azul 
Fornecedor: Edeoilso Vendruscolo - Comercial  
Atualização do Preço do Item nº. 53 - Pacote de feijão preto 1 kg, passando o valor de R$ 
1,79 para R$ 2,38. 
DATA: 02/03/2012. 

 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 7/2012 

 
PROCESSO Nº 85/2012 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação 
por Inexigibilidade, conforme Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a direito de retirada de pedras (cascalho) numa área demarcada de 3.750 m² (três 
mil setecentos e cinquenta metros quadrados) para ser utilizado no cascalhamento e 
manutenção das estradas rurais e carreadores de acesso à propriedades, a fim de restabelecer 
a composição da malha viária para o tráfego escolar, de máquinas de veículos em geral nas 
Comunidades de Vista Alegre e Lagoa Azul. 
 
Justificativa: Considerando que não existe naquela micro-região ( Vista Alegre - Lagoa Azul) 
outra fonte de cascalho com qualidade para atender a demanda da Administração nos 
serviços de recuperação de estradas. Fundamentação Legal Art. 25 da Lei 8.666/93. 
 
CONTRATADO(A) CPF VALOR (R$) 
DARCI POSSAMAI 930.480.769-72 6.000,00  
 
Céu Azul, 05/03/2012. 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 8/2012 

 
PROCESSO Nº 104/2012 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação 
por Inexigibilidade, conforme Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a contratação de entidade para realização da Formação Continuada das Equipes 
de Ensino e Professores da Rede Municipal de Ensino - Nível: Educação Básica, Educação 
Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental. 
Justificativa: Considerando o treinamento de professores da rede municipal de ensino, com o 
objetivo da formação continuada das equipes de ensino, através do plano de trabalho 
desenvolvido de forma a atender as peculiaridades da região. Caracterizando o objeto como 
singular e realizado por profissionais de notória especialização. Estando fundamentada nos 
termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, ambos da Lei 8.666/93. 
 
CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
AMOP - ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANA 

75.907.576/0001-36 4.800,00 

 
 
  Céu Azul, 05/03/2012. 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 


